




 

 

目录 
1 项目概况 ........................................................................................................................ 1 

1.1 项目背景 ................................................................................................................. 1 

1.2 本次验收项目概况 ................................................................................................. 2 
[...]
封闭，设置屋顶罩并配备除尘设施。 

为了减少无组织废气，本项目从源头提高烟气的捕集率，将炉内排烟和炉外排烟组

合，本项目电炉采取炉内排烟（第四孔排烟）和炉外排烟结合的排烟方式，电炉上方设

置一个固定式密闭罩，车间上方设置屋顶罩，移动式集气罩未能完全捕集的烟气再经过

屋顶罩捕集。在正常冶炼中密闭罩为关闭状态有效的捕集在冶炼中所产生的烟气，则屋

顶罩管路关闭，使其风量有效进行工作，而在加料或出钢除渣时则密闭罩打开管路关闭，

上升的废气由屋顶罩进行捕集和净化。 

（4）加强污染排放监测监控。 



常熟市龙腾特种钢有限公司电炉绿色化技术改造项目竣工环境保护验收监测报告（一阶段） 

48 
 

电炉烟气排气筒安装自动监控设施，污染源污染治理设施安装分布式控制系统

（DCS），记录企业环保设施运行及相关生产过程主要参数。料场出入口、炼钢车间顶

部等易产尘点，安装高清视频监控设施。在厂区内主要产尘点周边、运输道路两侧布设

空气质量监测微站点，监控颗粒物等管控情况。建设门禁系统和视频监控系统，监控运

输车辆进出厂区情况。自动监控、DCS 监控等数据至少要保存一年以上，视频监控数据

至少要保存三个月以上。 

验收监测点位设置具体见图 4.1-1 和表 4.1-1。 

 

图 4.1-1 本项目废气处理路线及监测点位图

◎ 

◎ 

 

◎ 

◎ 

◎ 

有组织排放废气监测点位◎ 

◎ 



常熟市龙腾特种钢有限公司电炉绿色化技术改造项目竣工环境保护验收监测报告（一阶段） 

49 
 

 表 4.1-1 本项目废气治理设施参数说明一览表 

废气名称 来源 污染物种类 治理设施工艺与规

模 

设计指标

（标况万

Nm3/h） 

排放方式

（有组织/无
组织） 

排放参数 
排放去向 

编号 高度
m 直径 m 

电炉一次废气 电炉（一次废

气） 
颗粒物、二

噁英 

急冷+1#覆膜袋式

除尘，除尘器面积

12500m2，处理效

率 99.5% 

369830 有组织 DA060 48 3.8 

大气环境 

电炉二次废气 电炉（二次废

气） 颗粒物 

2#覆膜袋式除尘，

除尘器面积

29176m2，处理效

率 99.5% 

1082854 有组织 DA061 45 5.7 

精炼废气、真

空脱气废气 
精炼炉、

VOD/RH 炉 颗粒物 

3#覆膜袋式除尘，

除尘器面积

14583m2，处理效

率 99.5% 

541427 有组织 DA062 45 4.1 

连铸废气、钢

包维修废气、

火焰切割废

气、上料废气 

连铸、钢包维

修、火焰切割、

上料等设备 
颗粒物 

4#覆膜袋式除尘，

除尘器面积

14583m2，处理效

率 99.5% 

541427 有组织 DA063 45 4.1 

热闷废气 热闷工序 颗粒物 1#湿式除尘，处理

效率 90% 350000 有组织 DA058 22 2.8 

钢渣皮带运输

废气 钢渣皮带运输 颗粒物 2#湿式除尘，处理

效率 90% 220000 有组织 DA059 18 2.4 

表 4.1-2 本项目废气污染物排放验收监测点位设置一览表 
类型 监测点位 

废气 有组织排放废气 
电炉一次烟气 DA060 排气筒出口 
电炉二次烟气 DA061 排气筒出口 

精炼废气、真空脱气废气 DA062 排气筒出口 



常熟市龙腾特种钢有限公司电炉绿色化技术改造项目竣工环境保护验收监测报告（一阶段） 

50 
 

连铸废气、钢包维修废气、

火焰切割废气、上料废气 DA063 排气筒出口 

钢渣热闷废气 DA058 排气筒出口 
钢渣皮带运输废气 DA059 排气筒进、出口 

无组织排放废气 

电炉炼钢车间 

电炉炼钢车间门窗外上风向 
电炉炼钢车间门窗外下风向 
电炉炼钢车间门窗外下风向 
电炉炼钢车间门窗外下风向 

厂区 

厂界上风向 
厂界下风向 1 
厂界下风向 2 
厂界下风向 3 
厂界下风向 4 



常熟市龙腾特种钢有限公司电炉绿色化技术改造项目竣工环境保护验收监测报告（一阶段） 

51 
 

本项目废气环保措施现场图片具体见下图。 

  

电炉一次废气排气筒（DA060） 电炉一次废气排气筒采样口（DA060） 

  
电炉一次废气排气筒采样平台（DA060） 电炉一次废气袋式除尘器（DA060） 

 

 
（DA060）电炉一次废气排气筒标识 电炉二次废气排气筒（DA061） 



常熟市龙腾特种钢有限公司电炉绿色化技术改造项目竣工环境保护验收监测报告（一阶段） 

52 
 

  
电炉二次废气排气筒采样口（DA061） 电炉二次废气排气筒采样平台（DA061） 

  
电炉二次废气排气筒标识（DA061） 电炉二次废气袋式除尘器（DA061） 

 

 

精炼废气、真空脱气废气排气筒（DA062） 精炼、真空脱气废气采样口（DA062） 



常熟市龙腾特种钢有限公司电炉绿色化技术改造项目竣工环境保护验收监测报告（一阶段） 

53 
 

 
 

精炼、真空脱气废气采样平台（DA062） 精炼、真空脱气废气排气筒标（DA062） 

  
精炼、真空脱气废气袋式除尘器（DA062） 连铸废气、钢包维修废气、火焰切割废

气、上料废气排气筒（DA063） 

  
连铸废气、钢包维修废气、火焰切割废气、

上料废气采样口（DA063） 

连铸废气、钢包维修废气、火焰切割废

气、上料废气采样平台（DA063） 



常熟市龙腾特种钢有限公司电炉绿色化技术改造项目竣工环境保护验收监测报告（一阶段） 

54 
 

  
连铸废气、钢包维修废气、火焰切割废气、

上料废气排气筒标识（DA063） 

连铸废气、钢包维修废气、火焰切割废

气、上料废气袋式除尘器（DA063） 

  

DA058 热闷废气排放口 DA058 热闷废气湿式除尘器 

 
 

DA059 钢渣皮带运输废气排放口 DA059 钢渣皮带运输废气湿式除尘器 

图 4.1-2 本项目废气环保措施现场图 
本项目电炉一次废气排放口（DA060）和电炉二次废气排放口（DA061）均设置了

在线监测设施，现场图片见下图。 



常熟市龙腾特种钢有限公司电炉绿色化技术改造项目竣工环境保护验收监测报告（一阶段） 

55 
 

 

图 4.1-3 在线 CEMS 监测系统 
4.1.3 废水治理设施 

4.1.3.1 厂区废水集中处理设施 

本项目产生的废水主要为浊环水系统排水、净环水系统排水、除盐废水和钢渣处理

湿法除尘废水。其中浊环水系统排水量为3m3/h，水质情况COD 100mg/L，SS 5000mg/L，

石油类 80mg/L；净环水系统排水约 7m3/h，水质情况 COD 30mg/L，SS 5mg/L，盐 500mg/L；

除盐系统排水约 8m3/h，水质情况 COD 30mg/L，SS 5mg/L，盐 600mg/L；钢渣处理湿

法除尘废水约 0.08m3/h，水质情况 SS 5000mg/L。本项目废水处理方案为除盐系统排水

和钢渣处理湿法除尘废水回用于厂内热闷冲渣，浊环水系统排水与净环水系统废水一起

进全厂综合污水深度处理站处理后全部回用，不外排。 

厂区内各生产单元产生的生产废水处理后再排入厂区综合污水处理系统进行深度

处理后，作为中水厂内回用于生产，中水系统产生的浓水回用至高炉冲渣、炼钢渣处理、

烧结混料用水，不排放。 

厂区综合污水处理系统依托现有，采用“沉淀＋气浮＋MBBR＋高效澄清池＋V 型

滤池＋活性炭过滤＋超滤＋反渗透”处理工艺，处理规模为 15000 吨/天，各分厂污水

经管网收集后输送至污水处理的污废水，通过细格栅拦截漂浮物等杂质，重力流至污水

调节池，而后经污水提升泵提升至预沉池，再依次进入气浮池、MBBR 反应池和高效澄

清池。通过在高效澄清池内加药，发生混凝、絮凝反应，澄清水重力流至 V 型滤池进行

过滤。滤池出水一部分进入中间水池进行深度处理，另一部分进入工业新水水池。中间

水池出水经活性炭、超滤和反渗透处理后，一部分进入除盐水池；另一部分进入工业新

水水池与其中的 V 型滤池出水混合，反渗透浓盐水进入浓盐水池。经污水厂处理后分

三部分回用，第一部分为除盐水和中水按比例混合，达到工业用水标准后，送至各分厂

作为工业冷却新水；第二部分为一部分除盐水送至转炉、余热锅炉等对水质要求较高的



常熟市龙腾特种钢有限公司电炉绿色化技术改造项目竣工环境保护验收监测报告（一阶段） 

56 
 

设备作为锅炉补水；第三部分为浓盐水送至高炉冲渣、转炉闷渣等对水质要求较低的工

艺进行回用，最终实现工业废水零排放。 

 

图 4.1-3 本项目污水处理系统工艺流程图 

  

图 4.1-4 厂内污水处理系统照片 
4.1.3.2 生活污水 

本项目不新增职工人数，因此不新增生活污水。 

4.1.3.3 初期雨水 

本项目各大宗物料在码头通过密闭的管廊带进行密闭运输、项目生产车间、原料仓

库、成品仓库、危废仓库、一般固废仓库均位于室内，没有露天堆放物料的区域，根据

环评要求，不进行初期雨水的收集。厂区雨水排设置有手自一体的应急阀。 

废水监测点位★ 

本项目废水接入点 



常熟市龙腾特种钢有限公司电炉绿色化技术改造项目竣工环境保护验收监测报告（一阶段） 

57 
 

4.1.4 噪声治理设施/措施 

本项目产生高噪声的主要设备有电炉、精炼炉、真空脱气炉、火焰切割机、制氧空

压机、制氧增压机、氮压机、各类风机、各种泵类等。这些高噪声设备的声级大多超过

85dB（A）。对这类高噪声设备，除采取设置减振基础、安装消声装置等措施外，还分别

将其置于建筑物内，利用建筑隔声来减轻其对外环境的影响。 

具体措施如下： 

（1）在满足工艺设计的前提下，尽可能选用小功率、低噪声的设备。 

（2）设备合理布局，高噪声设备置于室内，制氧站高噪声设备置于厂区中部区域，

四周均为厂房，可以利用建筑隔声来减轻其对外环境的影响。 

（3）在风机装设隔声罩，并将风机置于室内，进行厂房封闭隔声，以降低鼓风机

的气流噪声，一般可降噪 20~25dB（A）； 

（4）机、炉控制室及主控室设置双层隔音窗，双层门，室顶棚装吸音材料； 

（5）空压机、循环水泵采用室内布置，并要求空压机装设消声器； 

（6）在高噪声工作场所设置隔声值班室，使运行值班室的室内噪声控制在 65dB（A）

以下； 

（7）厂区充分进行绿化，提高厂区绿化系数，吸收噪声并阻挡噪声的传播。 

（8）运输车辆注意运行时间，并在夜间控制鸣笛。 

厂房隔声是噪声控制中最常用、最有效的措施之一，其基本原理为：声波在通过空

气的传播途径中，碰到匀质屏蔽物时，由于两分界面特性阻抗的改变，使部分声能被屏

蔽物反射回去，一部分被屏蔽物吸收，只有一小部分声能可以透过屏蔽物传到另一端。

显然，透射声能仅是入射声能的一部分，因此，通过设置适当的屏蔽物便可以使大部分

声能反射回去，从而降低噪声的传播。本次项目产噪设备均布置在厂房内，并在屋顶等

处填加吸声和隔声材料，隔声量可达到 15dB（A）以上，可有效降低噪声源对外环境的

影响。 

隔声罩外壳由一层不透气的具有一定重量和刚性的金属材料制成，一般用 2-3 毫米

厚的钢板，铺上一层阻尼层。隔声罩是一种可取的有效降噪措施，将噪声较大的装置封

闭起来，可以有效地阻隔噪声的外传和扩散，以减少噪声对环境的影响。 

消音器是安装在空气动力设备（如风机）的气流通道上或进、排气系统中降低噪声

的装置，能够阻挡声波传播的同时，允许气流通过，是控制噪声的有效工具。 



常熟市龙腾特种钢有限公司电炉绿色化技术改造项目竣工环境保护验收监测报告（一阶段） 

58 
 

 

图 4.1-5 噪声防治措施照片 
4.1.5 固体废物处理处置措施 

4.1.5.1 一般固体废物处理处置措施 

本项目产生的一般固废包括废钢、除电炉以外的除尘灰、氧化铁皮、铁泥、除电炉

以外的除尘废过滤袋、废分子筛、废耐火材料、钢渣处理尾渣等，其处置方式如下：废

钢作为一般固废返回炼钢系统作为原料；除电炉以外的除尘灰作为一般固废返回炼钢系

统作为原料；氧化铁皮作为一般固废返回炼钢系统作为原料；铁泥作为一般固废返回炼

钢系统作为原料；除电炉以外的除尘废过滤袋作为一般固废综合利用；废分子筛作为一

般固废综合利用；废耐火材料作为一般固废综合利用；钢渣处理尾渣作为一般固废综合

利用。本项目固体废物处置措施见下表，委托协议见附件 6。 

表 4.1.5-1 调试期间一般工业固体废物处置措施 

序号 固体废物 产生量

（吨） 
综合利用量

（吨） 
处置量

（吨） 
排放量

（吨） 
综合利用或

处置方式 

1 废钢 30 30 0 0 返回炼钢系

统作为原料 

2 除电炉以外

的除尘灰 3000 3000 0 0 返回炼钢系

统作为原料 

3 氧化铁皮 600 600 0 0 返回炼钢系

统作为原料 
4 铁泥 2 2 0 0 尚 



常熟市龙腾特种钢有限公司电炉绿色化技术改造项目竣工环境保护验收监测报告（一阶段） 

59 
 

5 
除电炉以外

的除尘废过

滤袋 
0 0 0 0 尚未更换 

6 废分子筛[1] 0 0 0 0 暂未产生 

7 废耐火材料 200 200 0 0 

营口宏远耐

火材料有限

公司综合利

用 

8 钢渣处理尾

渣 70000 70000 0 0 

张家港坦途

新材料有限

公司综合利

用 
4.1.5.2 危险废物处理处置措施 

根据《国家危险废物名录（2021 年版）》规定，本项目产生废物中属于危险废物的

为电炉除尘灰（HW23，312-001-23）、废润滑油（HW08，900-210-08）、电炉除尘废过

滤袋（HW49，900-041-49）。项目电炉除尘灰采用密闭袋装输送，包装袋随除尘灰转移

至百菲萨环保科技（江苏）有限公司，然后由百菲萨环保科技（江苏）有限公司委托常

州市和润环保科技有限公司处置废包装袋（HW49，900-041-49）。  